Karlova Univerzita v Praze
Právnická fakulta

Katedra evropského práva

Diplomová práce

Relevantní výrobní trh
v komunitárním právu

Diplomant: Jan Frey

Vedoucí práce: JUDr. Jindřiška Munková

Praha 2007

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem vypracoval samostatně tuto diplomovou práci na téma Relevantní výrobní trh v komunitárním právu s využitím pouze uvedených pramenů a literatury. Použitou literaturu a další podkladové materiály uvádím v příloženém seznamu literatury.

V Praze dne 13. prosince 2007

Jan Frey

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí této diplomové práce JUDr. Jindřišce Munkové za zájem, čas, podnětné připomínky a cenné rady, které mi významně pomohly při zpracování diplomové práce. Dále děkuji ostatním, kteří mi ochotně poskytli své zkušenosti. Velké díky patří všem mým blízkým za trpělivost, kterou se mnou po celou dobu měli.

RELEVANTNÍ VÝROBKOVÝ TRH V KOMUNITÁRNÍM PRÁVU

Přehled obsahu

1. Úvod 6
2. Obecné pojednání o relevantním trhu 8
3. Rozdělení relevantního trhu 22
4. Relevantní výrobní trh 33
5. Závěr 65
6. Přehled použité literatury 67

OBSAH

1. ÚVOD 6
2. OBECNÉ POJEDNÁNÍ O RELEVANTNÍM TRHU 8
2.1. Relevantní trh, definice a význam pojmu 8
2.2. Sdělení Evropské komise o definici relevantního trhu pro účely práva hospodářské soutěže společenství 12
2.3. Význam určování relevantního trhu 15
2.3.1 Relevantní trh ve vztahu k ustanovení čl. 81 SES 15
2.3.2 Relevantní trh ve vztahu k ustanovení čl. 82 SES 16
2.3.3 Relevantní trh ve vztahu k nařízení č. 139/2004 17
3. ROZDĚLENÍ RELEVANTNÍHO TRHU 22
3.1. Relevantní výrobní trh 22
3.2. Relevantní geografický trh 23
3.3. Relevantní časový trh 24
3.4. Relevantní technologický trh
4. RELEVANTNÍ VÝROBKOVÝ TRH 33
4.1. Definice relevantního výrobního trhu 33
4.2. Zastupitelnost výrobku na straně poptávky 35
4.2.1 SSNIP test 38
4.2.2 Problematika Cellophane Falacy 42
4.2.3 Praktický postup při vymezení relevantního výrobního trhu 46
4.2.4 Důkazy zastupitelnosti na straně poptávky 48
4.4. Zastupitelnost výrobku z hlediska nabídky 59
4.5. Řetězová zaměnitelnost 62
4.6. Potenciální hospodářská soutěž 63
5. ZÁVĚR 65
6. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY 67

1. ÚVOD

Téma této diplomové práce vyplynulo především z potřeby vyjasnit a ucelit dostupné informace ohledně určování výrobového relevantního trhu v evropském komunitárním právu. Moje snaha vyplývá z čistě praktického hlediska, neboť vymezení příslušného relevantního trhu je nezbytnou součástí všech soutěžně právních řízení v evropském měřítku a přitom zároveň tato problematika není celistvě a přehledně upravena. Naopak je fragmentárně roztržena v celém spektru rozsudků evropských soudů, rozhodnutí Komise, dokumentů evropských orgánů a učebnic týkajících se problematiky evropského práva.

Relevantní trh je velmi rychle rozvíjejícím se institutem. Relevantní trh příslušného výrobku se může měnit každým dnem, s každým novým výrobkem a s každou novou potřebou. Tato skutečnost pak musí být reflektována orgány posuzujícími rozsah příslušného relevantního trhu v konkrétním případě a rovněž musí být zohledněna při právní regulaci určování relevantního trhu.

Ovšem i přes tyto dynamické složitosti ve snaze o komplexní popis zásad a zákonitostí v určování výrobového relevantního trhu a jeho fungování, se budu snažit v této práci dosáhnout shrnutí dostupných pramenů za účelem důkladného popsání všech aspektů relevantního výrobového trhu a procesu jeho určování.

Záměrem této diplomové práce je shrnout současný přístup komunitárních orgánů při určování výrobového relevantního trhu. Tato diplomová práce je koncipována jako teoreticko – praktické pojednání, psané systémem od obecného ke specifickému, aby byly objasněny i pojmy a spojitosti, které se třeba netýkají konkrétně výrobového relevantního trhu, ale jsou přesto tak neodmyslitelné, že by jejich nezmínění bylo hrubou chybou ve struktuře práce. V počátku této diplomové práce se pokusím objasnit postavení relevantního trhu v systému práva hospodářské soutěže a jeho vztah k hlavním druhům protisoutěžního jednání podniků. Dalšími kroky v rámci této diplomové práce budou spočívat ve vysvětlení pojmu relevantního trhu a jeho účelu, jeho dělení

a specifikaci jednotlivých aspektů relevantního trhu. V návaznosti na toto pojednání o relevantním trhu mám následně v úmyslu hlouběji pojednat o jednotlivých rozhodujících faktorech relevantního výrobního trhu, postupu při jeho vymezení a důkazních prostředcích používaných při určení relevantního výrobního trhu. Závěrem této práce pak bude shrnutí výsledků této diplomové práce.

Při zpracování této diplomové práce jsem vycházel z velmi širokého spektra zejména zahraniční a částečně i tuzemské odborné literatury. Další zdroje používané při vypracování této diplomové práce představují zejména příslušné právní prameny evropského práva, a to Smlouva o Evropském Společenství, nařízení Rady (ES) č. 139/2004 o kontrole spojování podniků, a dále rozsáhlá judikatura evropských soudů, rozhodnutí Komise, dokumenty Komise, jakož i jiných orgánů Evropských společenství. Zvláštní pozornost jsem pak věnoval Sdělení Komise o definici relevantního trhu pro účely práva hospodářské soutěže společenství č. 97/C 372/03 ze dne 9. 12. 1997 (dále jen „**Sdělení Komise o definici relevantního trhu**“).

Současně jsem rovněž vycházel z vymezení jednotlivých institutů evropského soutěžního práva, jak byly definovány v judikatuře Evropského soudního dvora, např. pojmů podnik, dohoda narušující hospodářskou soutěž, dominantní postavení aj.

2. OBECNÉ POJEDNÁNÍ O RELEVANTNÍM TRHU

2.1. Relevantní trh, definice a význam pojmu

Pro účely určení obecné definice pojmu relevantní trh je nejprve třeba pojednat obecně o trhu jako takovém.

Definici trhu v jeho ekonomickém smyslu lze nalézt ve valné většině ekonomických příruček a učebnic. Existuje mnoho definic trhu, které se od sebe liší pouze v podrobnostech. Obecně lze na základě těchto definic shrnout, že trhem se rozumí místo, kde se střetává nabídka a poptávka (prodávající a kupující) a výsledkem tohoto střetu je prodej a současně koupě zboží v určitém množství a za určitou cenu. Cílem dokonale fungujícího trhu v tržních ekonomikách je zajištění efektivní alokace zdrojů mezi jednotlivé subjekty. K tomu, aby tato funkce trhu byla naplňována, je nezbytná existence efektivní hospodářské soutěže. Efektivní hospodářská soutěž tedy zahrnuje dokonale konkurenční prostředí na trhu, tedy to, aby se podnikatelé na trhu mohli svobodně rozhodovat a spotřebitelé mohli svobodně volit mezi výrobky a službami. Trh lze považovat za dokonale konkurenční, platí-li následující předpoklady:

- a) existuje velký počet kupujících a prodávajících, z nichž žádný nemůže ovlivnit cenu nebo velikost výstupu odvětví;
- b) produkce odvětví je homogenní;
- c) neexistují bariéry vstupu do odvětví a výstupu z něj;
- d) všichni prodávající a kupující mají dokonalé informace o cenách a množství zboží směňovaných na trhu;
- e) podnikatelé maximalizují zisk a spotřebitelé maximalizují užitek.

Tyto předpoklady jsou však natolik silné, že model dokonalé konkurence v realitě neexistuje. Specifickou vlastností trhu je totiž souběžná snaha subjektů na trhu dosáhnout určitých výhod před ostatními. Následkem této snahy subjektů pak může snadno dojít k narušení tržní rovnováhy, kdy trh přestane

efektivně plnit svoji funkci. Vzhledem k tomu, že tento stav lze považovat za vysoce negativní, existuje obecná snaha zákonodárců zajistit v rámci svých právních rádu efektivní fungování trhu, resp. existenci hospodářské soutěže mezi podniky.


[…]

- Furse M., Competition Law of the UK and EC, Oxford University Press, Oxford, 2002;
- Geilhorn E., Kovacic, W. E., Antitrust Law and Economics, 4th Edition, West Publishing Co, St Paul, 1994;
- Gerber D. J., Law and Competition in Twentieth Century, Clarendon Press Oxford, Oxford, 1998;
- Goyder G. D., EC Competition Law, 4th Edition, Oxford University Press, Oxford 2003;
- Hambork R., European Community Competition Law, Copenhagen, 2005;
- Jones A., Sufrin B., EC Competition Law, Text, Cases and Materials, 2nd Edition, Oxford University Press, Oxford, 2004;
- Korah V., Introductory Guide to EC Competition Law and Practice, 8th Edition, Sweet & Maxwell, Oxford, 2004;
- Neumann M., Weigand J., The International Handbook of Competition, Edward Elgar Publishing Limited, Glos UK, 2004;
- Livingstone D., The Competition Act 1998, A Practical Guide, Sweet & Maxwell, London, 2001,
- Van Bael & Bellis, Competition Law of the European Community, Kluwer Law International, The Hague, 2005;
- Whish R., Competition Law, Butterworths, London, 2003;

Tuzemská literatura:

- Bednář J., Aplikace soutěžního práva v rozhodovací praxi, rozhodnutí ÚOHS, Komise a ESD, C.H. Beck, Praha, 2005;
- Munková J., Svoboda P., Kindl J., Soutěžní právo, C.H. Beck, Praha 2006;
- Munková J., Kindl J., Zákon o ochraně hospodářské soutěže , Komentář, 1. vydání, C.H. Beck, Praha 2007;
- Munková J., Komentář k zákonu o ochraně hospodářské soutěže, C.H. Beck, 2003;
- Munková J., Komentář k zákonu o ochraně hospodářské soutěže, C.H. Beck, 1997;
- Novotný V., Přehled judikatury ve věcech ochrany hospodářské soutěže, Aspi, Praha, 2006;
- Pítrová, Pomahač, Průvodce judikaturou I. díl, Linde Praha a.s., Praha, 2000;
- Raus D., Neruda R., Komentář k zákonu o ochraně hospodářské soutěže, Linde Praha a.s., Praha, 2006;
- Tichý L., Arnold R., Evropské právo, 3. vydání, C.H. Beck, Praha, 2006,
- Tichý L., Dokumenty ke studiu Evropského práva, Linde Praha a.s., Praha, 2002;
- Utěšený P., Tržní moc a duševní vlastnictví v Evropském soutěžním právu, 1. vydání, C.H. Beck, Praha, 2005;

Tuzemské články:

- Bejček L., Tržní moc a relevantní trh, Právní Rádce 6/1996;
- Fiala F., Vymezení relevantního trhu v teorii a praxi antimonopolních úřadů, Časopis pro právní vědu a praxi 4/1994;
- Neruda R., Relevantní trh a otázky související v teorii a praxi, Právní rozhledy 12/2004;
- Neruda R., Relevantní trh a otázky související v teorii a praxi, Právní rozhledy 13/2004;

Citované rozsudky soudu prvního stupně:

- T-374/94, 375/94, 384/94 a 388/94 European Night Services
- T-65/98 Van den Bergh Foods Ltd. v Commission
- T-30/89 Hilti AG v Commission
- T-51/89 Tetra Pak Rausing SA v Commission
- T-69/89 RTE v Commission,

Citované rozsudky Evropského soudního dvora:

- 322/82, Nederlandsche Banden – Industrie Michelin v Commission
- 6/72 Europemballage Corp and Continental Can Co Inc v Commission
- 142/84 a 156/84 BAT and Reynolds v Commission
- 27/76 United Brands Company and United Brands Continental BV v. Commission
- 77/77 Benzine en Petroleum Handelsmaatschappij BV v. Commission
- 85/76, Hoffmann-La Roche & Co AG v Commission
- 31/80 L'Oreal v DeNieuwe AMCK PVBA v Commission
- 6/73 a 7/73 Instituto Chemioterapico Italiano SpA and Commercial Solvents Corp. v Commission
- 22/78 Hugin Kassaregister AB a Hugin Cash Registers Ltd v. Commission
- C-238/87 AB Volvo v. Erik Veng
- C-53/87 CICCRA and Maxicar v Renault
- 26/75 General Motors Continental NV v Commission
- 226/84 British Leyland plc v Commission
- 311/84 Centre Belge d'Etudes du Marché – Télémarketing v Compagnie Luxembourgeoise de Télédiffusion SA and Information Publicité Benelux SA
- 241/91 RTE and ITP v Commission
- C-333/94 Tetra Pak International SA v Commission

Citovaná rozhodnutí Komise:

- IV/M 794 Coca-Cola/Amalgamated Beverages, (1997), OJ L218/15
- IV/M 12 Varta/Bosch, (1991), OJ L320/26
- IV/M 190 Nestlé/Perrier, (1992), OJ L356/1
- IV/M 1524 Airtours/First Choice, (2000), OJ L93/1
- IV/M 2498 UPM-Kymmene/Handl, OJ L233/38
- IV/M 2192 Smithkline Beecham/Block Drug, (2001), OJ 2001/C 43/06
- IV/M 0081 VIAG/Continental Can, (1991), OJ C 156/10
- IV/M 068 Tetra Pak/Alfa Laval, (1991), OJ L290/35
- IV/M 214 Du Pont/ICI, (1992), OJ L7/13
- IV/M 1042 Eastman Kodak/Sun Chemical, (1998) OJ 98/C 32/05
- IV/M 1016 Price Waterhouse/Coopers & Lybrand, (1999), OJ L50/27
- IV/M 1637 DB Investments/SPP/Öhman, (1999), OJ 1999/C 211/04
- IV/M 2706 Carnival Corporation/P&O Princess, (2002), OJ L248
- 2002/405 Michelin II, (2001), OJ L58/25; 143/1 (2002)