Oponentský posudek o diplomové práci Jana Freye

s názvem „Relevantní výrobní trh v komunitárním právu“

1. Předmětem posudku je diplomová práce výše uvedená, která mi byla předložena v lednu tohoto roku, datovaná v Praze 2007, která má 6 kapitol a 70 stran.

Myšlenkový postup je zmíněn v úvodu, v dalších třech kapitolách se práce zabývá problematikou relevantního trhu, resp. relevantního výrobního trhu, pátá kapitola obsahuje závěr a v šesté je seznam použité zahraniční a tuzemské literatury jakož i přehled různých rozsudků evropských soudů a evropské Komise.

2. K práci mám tyto kritické výhrady: cíl stanovený prací svojí skromností sice ctí autora, ale je až („shrnutí současného přístupu komunitárních orgánů při určování výrobního relevantního trhu“ - 6) až příliš omezující.

Definice trhu, resp. definice dokonale konkurenčního trhu (8) je spíše definicí soutěže, a nikoliv samotného trhu, a tak jeho definice v práci chybí. Ostatně ani pramen uvedené definice autor neuvádí.

Na straně 10 se zmiňuje postavení ES a členských států ve vztahu k hospodářské soutěži. Autor uvádí, že i v této oblasti platí zásada subsidiarity. Chybí však bližší vysvětlení tohoto lapidárního konstatování, zejména jestliže by autor hodlal z něho činit další závěry. Zdá se mi však, že tento odstavec stejně jako i mnohé z nich zejména na str. 10 žádnou roli ve vlastní práci nemají.

Pasáž o věcném (výrobním) trhu a jeho významu pro čl.82 je s ohledem na klíčový význam této problematiky nedostatečná (jedna strana - 16,17). Sotva lze přisvědčit závěrům autora o trzích vytvořených na základě právních předpisů (31, 32), a to ani jako trhu odvozeného.

Pozitivní stránky práce, klady posuzované diplomové práce však zcela jednoznačně překonávají její zápory. Práce splňuje standardy kladené na „technologické zpracování“ vědecké práce. Autor řádně (až na výjimky) cituje, jeho dílo má řádnou strukturu, je logicky uspořádáno, má především celou řadu pozitivních věcných stránek. Kromě právních metod používá i ekonomické analýzy, resp. matematických metod. Jeho argumentace je srozumitelná, logická a přesvědčivá. Pozornost si zaslouží jeho vývody ve 4.kapitole.

3. Závěrem lze konstatovat, že práce je plně způsobilá obhajoby.

V Praze dne 6.1.2008

Prof. Dr. ~~Luboš~~ Tichý